Nam, cum, ex mundi a Deo conditi perfectione, potuissent homines uim, numen, consilium, probitatem diuinae mentis intelligere praecellentissimamque illius naturam debita pietate uenerari, ad exsecrandum impietatis scelus tota mente conuersi sunt, ut animis ruinae periculum struerent et simplicium pedes laqueis pestiferis impedirent. Initium enim scelestissimi facinoris, quo homines a Deo [990] defecerunt, in cultu simulacrorum consistit illorumque inuentum uitae pestem comparauit. Nec enim ab initio exstitit nec in perpetuum in communi uita manebit. Quod autem fuerit huius tam funestae caecitatis initium operae pretium erit attendere, ambitio enim et inanis gloriae cupiditas, qua genus hominum flagrare immodice coepit, in orbem terrarum inuasit.

Huic autem morbo et insaniae celeri e uita discessu occursum fuit, si enim longior uita hominibus concessa fuisset, hominum insolentia et fastus minime ferendus exstitisset. Verum nec morte quidem potuit insita temeritas et arrogantia coerceri. Itaque fuit ab hominibus excogitatum, quo diutius eorum nomen, quod mors exstinxerat, in ore hominum uersaretur, ut mortuorum imagines dedicarent. Pater igitur, cum propter filium, immatura morte sublatus, in luctu et squalore iaceret, eximioque dolore cruciaretur, hoc immanissimum reperit angoris et cruciatus alleuamentum: imaginem ad filii similitudinem effinxit et in sacrario collocauit, et ita mortalem nuper hominem pro Deo ueneratus est, uniuersamque familiam eodem absurdae religionis alligauit et mysteria et sacra nefaria et caerimonias diras instituit. Deinde facinus impium, temporis diuturnitate confirmatum, uim legis habere coepit, ita ut illi, qui id institutum negligeret, esset impietatis poena, quasi religionem nefarie uiolasset, principum imperio sustinenda. Tyranni enim exsculpta simulata, superstitione dira consecrabant et ad eorum cultum homines comminatione acerrima compellebant.

consagravam as imagens esculpidas e, com violentíssimas ameaças, obrigavam os homens a adorá-las.

Sobreveio a adulação, que encerra em si o manancial de todas as infâmias. É que, os homens, ao desejarem alcançar as boas graças de algum príncipe ausente e ao não conseguirem, devido à ausência, tributar-lhe as máximas honrarias, tratavam de ter diante dos olhos uma reprodução dele, para lhe dirigirem súplicas, o elogiarem, o adularem, lhe pedirem favores e instituírem para a imagem do próprio rei aquelas honras que julgavam que deviam ser atribuídas ao rei em pessoa. Por conseguinte, naquela imagem (tão grande e tão cego era o desejo de adular!) divisavam o príncipe ausente, como se estivesse presente, e atribuíam-lhe a divindade.